

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016
TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS	13.773.221.226,00	13.774.986.164,00	11.512.528.378,95	8.604.085.049,99
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	13.773.221.226,00	13.774.986.164,00	11.512.528.378,95	8.604.085.049,99

BENS E DIREITOS DO RPPS	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	Outubro/2017	Em 31/12/2016
BANCOS CONTA MOVIMENTO (?)	739.972.353,36	1.644.897.556,11
INVESTIMENTOS	6.381.191,35	470.267.640,24
OUTROS BENS E DIREITOS	-	15.798.087,52

Fonte: Siafi/MG e Institutos de Previdência SEF/STE/SCCG/DPCA, 27/nov/2017, 11h e 05m.

Notas das Unidades:

IPSM: * Os valores das receitas de aplicações financeiras, das despesas com administração e dos saldos das contas banco c/ movimento e das contas de aplicações financeiras representam 72,92% do valor total registrado nesta unidade e correspondem à parte relativa à previdência conforme parecer atuarial.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2017/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 5 (LRF, art 53, inciso III)

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO			Em Reais
	Em 31/Dez/2016	Em 31/Ago/2017	Em 31/Out/2017	
	(a)	(b)	(c)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	113.256.041.081,49	107.215.617.164,53	107.381.662.777,20	
DEDUÇÕES (II)	5.903.385.512,89	8.216.866.101,03	7.599.005.940,45	
Disponibilidade de Caixa	0,00	2.062.174.558,50	1.633.296.304,60	
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.490.053.870,69	4.721.001.027,07	4.301.735.467,90	
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto precatórios)	6.244.532.453,45	2.658.826.468,57	2.668.439.163,30	
Demais Haveres Financeiros	5.903.385.512,89	6.154.691.542,53	5.965.709.635,85	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	107.352.655.568,60	98.998.751.063,49	99.782.656.836,75	
PASSIVOS RECONHECIDOS (IV)	1.572.965.672,02	2.233.469.814,62	2.216.617.515,37	
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (V) = (III - IV)	105.779.689.896,58	96.765.281.248,87	97.566.039.321,38	
RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA		Até o Bimestre	
	No Bimestre (Vc - Vb)		(Vc - Va)	
VALOR		800.758.072,51	(8.213.650.575,20)	
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA			10.935.402.000,00	

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DPCA, 13/nov/2017, 11h e 36m

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A OUTUBRO 2017/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		Em Reais
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	85.279.871.380,00	70.338.065.894,78	62.421.982.878,77	
Receitas Tributárias	48.135.807.374,00	41.780.823.097,44	38.261.916.855,70	
ICMS	36.422.766.786,00	31.234.760.729,40	28.619.220.972,62	
IPVA	4.169.526.753,00	4.027.233.308,31	3.798.229.329,73	
ITCD	637.037.890,00	563.174.026,29	488.308.951,37	
IRRF	4.169.158.895,00	3.318.074.763,17	3.043.272.596,12	
Outras Receitas Tributárias	2.737.317.050,00	2.637.580.270,27	2.312.885.005,86	
Receitas de Contribuições	7.866.346.445,00	5.437.465.386,57	5.159.275.531,37	
Receitas Previdenciárias	6.193.788.515,00	4.311.517.016,94	4.087.793.019,06	
Outras Receitas de Contribuições	1.672.557.930,00	1.125.948.369,63	1.071.482.512,31	
Receita Patrimonial Líquida	366.133.331,00	337.139.060,49	222.065.832,49	
Receita Patrimonial	839.435.568,00	640.337.924,42	698.860.789,01	
(-) Aplicações Financeiras	(473.302.237,00)	(303.198.863,93)	(476.794.956,52)	
Transferências Correntes	13.830.726.560,00	10.964.568.766,02	10.620.707.107,63	
FPE	2.939.454.505,00	2.441.579.512,86	2.255.855.588,35	
Convênios	229.796.633,00	125.071.426,64	160.696.373,97	
Outras Transferências Correntes	10.661.475.422,00	8.397.917.826,52	8.204.155.145,31	
Demais Receitas Correntes	15.080.857.670,00	11.818.069.584,26	8.158.017.551,58	
Dívida Ativa	290.062.211,00	724.921.598,53	368.640.586,61	
Diversas Receitas Correntes	14.790.795.459,00	11.093.147.985,73	7.789.376.964,97	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.094.019.684,00	519.045.179,89	1.445.872.520,55	
Operações de Crédito (III)	1.079.368.446,00	60.715.946,91	959.813.876,28	
Amortização de Empréstimos (IV)	168.430.102,00	159.027.743,43	236.770.055,67	
Alienação de Bens (V)	9.494.743,00	94.942.327,82	16.770.000,23	
Transferências Capital	773.726.393,00	204.359.161,73	170.844.788,13	
Convênios	693.269.235,00	128.477.110,61	143.920.567,52	
Outras Transferências de Capital	80.457.158,00	75.882.051,12	26.924.220,61	
Outras Receitas de Capital	63.000.000,00	-	61.673.800,24	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	836.726.393,00	204.359.161,73	232.518.588,37	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	86.116.597.773,00	70.542.425.056,51	62.654.501.467,14	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	93.169.325.369,63	71.862.680.311,47	64.570.672.038,54	67.553.388.640,31	60.554.588.338,98
Pessoal e Encargos Sociais	50.431.647.005,84	37.698.153.806,50	35.910.236.434,74	37.681.937.268,43	35.899.751.968,59
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.753.815.163,00	1.725.068.417,20	1.116.902.448,13	1.690.170.016,08	977.895.509,68
Outras Despesas Correntes	39.983.863.200,79	32.439.458.087,77	27.543.533.155,67	28.181.281.355,80	23.676.940.860,71
Transferências Constitucionais e Legais	17.003.671.818,02	14.733.184.675,70	13.272.172.072,18	12.940.232.465,38	12.260.830.251,45
Demais Despesas Correntes	22.980.191.382,77	17.706.273.412,07	14.271.361.083,49	15.241.048.890,42	11.416.110.609,26
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	90.415.510.206,63	70.137.611.894,27	63.453.769.590,41	65.863.218.624,23	59.576.692.829,30
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	6.190.942.651,32	2.352.167.528,59	3.021.042.325,35	1.965.346.742,82	2.505.816.047,20
Investimentos	4.236.124.704,37	1.207.702.746,99	1.492.461.302,30	850.494.047,64	1.138.873.508,37
Inversões Financeiras	428.606.911,95	137.241.736,34	192.701.803,32	136.702.105,49	180.102.969,37
Concessão de Empréstimos (XII)	33.234.238,00	2.078.541,74	8.535.213,51	2.078.541,74	8.535.213,51